CAPUT XIII.

Ut thesaurus in cœlo collocetur.

Et ut thesaurus rerum nostrarum in cœlo collocaatur, admonet nos Dominus in Evangelio, dicens : *Thesaurizate autem vobis thesaurus in cœlo: ubi neque ærugo neque tinea demolitur* (*Math. vi, 20*).

A Ipse iterum in Evangelio diviti ait : *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo; et reni, sequere me* (*Math. xix, 21*). Thesaurum ergo tuum in cœlo pone, clarissime rex, ubi non timeas hostem et expugnatorem, ubi non timeas occultum furem, atque latronem, quem rapere non possit publicus prædo atque grassator. Patria enim tua paradisus est : in patria enim tua postmodum recepturus, multiplices debes recondere thesauros. Magnus te illic charorum numerus expectat ; parentum, fratrum atque sororum copiosa turba illic te videre desiderat de sua jam immortalitate secura, sed adhuc de tua salute sollicita. Chorus etenim te illic patriarcharum expectat, numerus prophetarum desiderat, apostolorum et omnium sanctorum cuneus cernere cupit. O quam grandis lætitia est ad istorum omnium sanctorum pervenire consortium ; ad istorum omnium felicem venire complexum ! Quam summa et perpetua felicitas illic apostolorum gloriosos cernere choros ; illic prophetarum exultantium numero interesse sacratu ; inter virginum, martyrum, confessorum et omnium pro Domino triumphantium candidatum cuneum interesse sanctorum ! Ergo ut ad istorum merearis, rex, felix consortium pertingere, patrimoniorum tuorum quotidie in cœlo thesauros repone bonos, et noli condere malos. Sunt etenim thesauri mali, sicut et boni, sicut scriptum est : *Bonus homo de thesauro cordis sui profert bonum. Et malus homo de malo thesauro profert malum* (*Luc. vi, 45*). Quem enim superbia inflat, iracundia inflamat, rapacitas inquietat, crudelitas stimulat, ambitio delectat, libido præcipitat, quid aliud facit quam thesauros iniquitatis sibi reponit ? De talibus enim Paulus apostolus ait : *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos irridia, homicidio, contentione, dolo, malignitate; surrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque fædere, sine misericordia* (*Rom. i, 28-31*). D De quibus et subdit : *Quod secundum duritatem tuam et impænitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicij Dei* (*Rom. ii, 5*).

CAPUT XIV.

Qualem et quantum thesaurum in vita sibi homo recondit, talem et tantum post mortem inveniet.

Qualem thesaurum et quantum unusquisque adhuc vivens homo in cœlo reconditer, talem et tantum post mortem inveniet. Sic enim Paulus ad Galatas ait : *Nolite errare, Deus non irridetur : Que enim seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem : qui autem seminat de spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Bonum autem facientes, non deficiamus ; tempore enim suo metemus non deficientes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime*

ad domesticos fidei (*Galat. vi, 7-10*). Salomon quoque ait : *Qui seminal iniquitatem, metet mala. Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur* (*Prov. xxii, 7-8*). Esto, rex, pronus ad misericordiam, ut merearis a Deo accipere gratiam : semina dando pauperibus in praesenti saeculo, quae ipse cum multiplici senore metiaris in futuro. Mitte panem tuum in esurientium viscera, ut eum multiplicem invenias in aeterna patria. Sic enim Salomon ait : *Mitte panem tuum super transeuntes aquas : quia post tempora multa invenies illum* (*Eccle. xi, 1*). Quid est autem super transeuntes aquas mittere panem, nisi pauperibus et gentibus, et de hoc saeculo transeuntibus eleemosynam dare ? Quid est vero, *Post multa tempora invenies illum*, nisi in futuro saeculo retributio-
nis ex illo largum accipies premium ?

CAPUT XV.

De non fidendo divitiis.

Et quia tibi Dominus misericorditer regias con-
cessit in praesenti saeculo et largas divitiias, solerter
agere debes, ut multas invenias ex illis in futura
patria repositas. Neque enim aliae veraciter dicendae
sunt divitiæ, nisi illæ quæ in coelesti thesauro felici-
erit sunt reconditæ. Audi ergo, rex, Apostolum,
et noli confidere in caducis istius praesentis saeculi
divitiis, sed in illis de quibus pauperibus erogatis
coelestem thesaurum ædificaveris : ait enim Paulus
apostolus : *Divitiis hujus saeculi præcipe non subli-
me sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in
Deo vivo (qui præstat nobis omnia abunde ad fruen-
dum), bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile
tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamen-
tum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam* (*I Tim. vi, 17-19*). Opus enim misericordiae et ju-
stitiae patrocinatur homini post mortem, non divitiæ.
Sic enim Salomon ait : *Non proderunt divitiæ in die
ultimo : justitia autem liberabit a morte. Quia qui
confidit in divitiis suis, corruet : justi autem quasi
vires folium germinabunt* (*Eccle. v, 40 ; Prov. x,
2, et xi, 28*). David quoque ait : *Nolite sperare in
iniquitate, et rapinas nolite concupiscere. Divitiæ si
affuant, nolite cor apponere* (*Psal. LXI, 41*). Ille
divitiis cor apponit, qui in ipsis singularem esse
felicitatem credit. Iste sic illis cor apponit, ut non
velit res pauperibus erogare, sed magis eas ambire.
Non vult aurum suum expendere, sed calcare : pa-
trimonia sua non vult egenis largiri, sed haeredibus
congregata servare. Et ideo post mortem nihil in-
veniunt, quia in vita pauperibus nihil tribuunt. De
quibus congrue Psalmista ait : *Dormierunt somnum
suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in
manibus suis* (*Psal. LXXV, 6*). Ad hunc finem Salo-
mon de divitiis suis computatam sententiam pro-
duxit, ubi ait : *Magnificavi opera mea, ædificari mihi
domos, et plantavi vineas, feci hortos, pomaria, et
consevi ea cuncti generis arboribus, et extruxi mihi
piscinas aquarum, ut irrigarem silvam lignorum ger-
minantium. Posedi seruos et ancillas, multamque
familiam habui, armenta quoque et magnos ovium*

A greges, ultra omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem. Et vidi in his omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole (*Eccle. ii, 4-11*).

Largas enim divitiias Psalmographus babere non
damnat, sed ne cor illis appouatur vetat. Non tibi
oberit divitiarum congregatio justa, si adsoerit dis-
tributio larga. Ex illis enim munus misericordie
egenis porrigitur ; ex illis pauperum nuditas operi-
tur ; ex illis peregrinorum inopia suppletur ; ex illis
pupillorum miseria detergitur ; ex illis viduarum
solatia tribuuntur ; ex illis esurientium fames repel-
luntur ; ex illis sitiensium sitis fugatur ; ex illis infir-
mantium desideria supplentur ; ex illis accipientes a
miseriis liberabuntur, et illarum fidelis dispensator
in futuro ditabitur.

B

CAPUT XVI.

De non gloriando in divitiis, sed in humilitate.

Ergo illæ divitiæ quæ in coelesti conduntur the-
sauro, permanent in aeternum ; et iste quæ tenen-
tur in saeculo caduco, transiunt et pereunt. Non
gloriandum est, sicut nec confidendum in perituriis
divitiis, sed potius lætandum et gloriandum est in
bonis magnisque virtutibus. Nam quia oportet di-
vites non in divitiis gloriari sed in humilitate, Jacobus
testatur dicens : *Glorietur autem frater humili in
exaltatione sua : dives autem in humilitate sua* (*Jac. 1, 9*). Noli ergo in divitiis gloriari, rex, sed in hu-
militate. Esto humilis, esto in humilitate fundatus ;
quamvis sis sublimis, magnus et summus, humili-
tatem tene. Sic enim scriptum est : *Quanto magnus
es, humilia te in omnibus, et coram Domino invenies
gratiam : quoniam magna potentia Dei solius, et ab
humilibus honoratur* (*Eccli. iii, 20*). Vides ergo,
rex, quia si humilitatem tenueris, habebis gratiam,
habebis et gloriam, insuper et animæ tuae invenies
requiem. Sic enim Dominus tuus redemptor et do-
ctor tuus, creator et gubernator tuus, te quem sequi
debeas docet, et quid discere debes tibimet ostendit,
dicens : *Discite a me quia misericordia est et humilitas
corde : et invenietis requiem animabus vestris* (*Math.
xi, 29*). Idem ipse Dominus per prophetam clamat
et dicit : *Ad quem autem respiciam, nisi ad pauper-
culum, et contritum spiritu, et trementem sermones
meos* (*Isa. LXVI, 2*) ?

D Si vis ergo ut ad te respiciat Deus, sublimem fa-
ciat, glorificet et exaltet, humilia te in conspectu
illius. Sic enim Jacobus apostolus ait : *Humiliemini
in conspectu Domini, et exaltabit vos* (*Jac. iv, 10*). Per hanc enim regiam humilitatis viam purparatus
et insulatus fortissimus rex David et sacerdos fir-
miter currens clamabat : *Domine, non est exaltatum
cor meum, neque etati sunt oculi mei ; neque ambi-
lari in magnis, neque in mirabilibus super me. Si
non humilier sentiebam, sed exaltavi animam meam* (*Psal. CXXX, 1, 2*). Magna enim est virtus humili-
tas, et mirabilis genitrix omnium et educatrix vir-
tutum. Sed non haec virtus humana voluntate a
quoquam sumitur, sed misericorditer a Domino cui
voluerit largitur : quæ ideo inter virtutes eximias

maxime honorata consurgit, quia eam majestas divina dignanter assumpsit. Nam quod et haec virtus regia sit, priscorum regum acta testantur. Saulem superbum humilians Dominus ait : *Cum essem parvulus in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es; unxitque te Dominus in regem super Israel* (I Reg. xv, 47). Et est subauditio : Cum tu te magnum existimasti in oculis tuis, parvus et abjectus factus es in oculis meis. Nam David cum Michol filia Saulis, eo quod se humiliasset reprehendit, ait : *Ludam, et vilius fiam plusquam factus sum, et ero humilius in oculis meis* (II Reg. vi, 22). Vides ergo, rex, quia unus ex illis de regni solo per superbiam est dejectus, et alias ad regni gloriam per humilitatem est evectus. Unde et in illis impletum est : *Quia omnis qui se exaltaverit, humiliabitur: et qui se humiliaverit, exaltabitur* (Matth. xxiii, 12). Unus ex illis cum in oculis suis fuisset elevatus, in oculis Domini justus est humiliatus : alias cum in oculis suis humiliiter fuisset despectus, in oculis Dei decenter est exaltatus. Humilia te ergo, rex, in oculis tuis, ut exalteris in oculis Domini; quia quantum humilior fueris in conspectu tuo, tantum gloriosior eris in conspectu Altissimi.

CAPUT XVII.

De pace.

Nemo enim se apud Deum magis exaltat, quam qui se apud semetipsum propter Deum humiliat. Ad hoc enim a Domino humilius exaltatur, ut filius Dei et haeres Christi vocetur. Tantum est ut pacem sequatur, quia pacem querere debet, et sequi filius pacis. Taliter enim nos admonet Apostolus dicens : *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua non videbitis Deum* (Hebr. xii, 14). Ipse quoque Dominus in Evangelio ait : *Beati pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. v, 9). Nam et inter sua divina mandata et magisteria salutaria, passione jam proximus hoc nobis praeceptum atque mandatum commendavit Salvator custodiendum. Ait enim : *Pacem meam do vobis* (Joan. xiv, 27). Hanc nobis haereditatem ascendens Dominus in coelum reliquit; et sequi eam per suum fidelissimum regem David atque prophetam mandavit : *Diverte a malo, et fac bonum: inquire pacem, et persequere eam* (Psalm. xxxiii, 15). Si hanc enim sincero corde sequi voluerimus, Christi haereses erimus; si autem Christi haereses cupimus esse, in Christi pace debemus versari. Si filii Dei sumus, pacifici esse debemus : pacificos enim oportet esse Dei filios et humiles, mente mites, corde simplices, sermone puros, animo innocentes, affectu concordes, fideliter sibimet unanimiter cohaerentes.

CAPUT XVIII.

De zelo rectitudinis.

Viam regiam perge, rex; ne declines ab ea neque ad dexteram, neque ad sinistram: sic enim tene viam humilitatis et pacis, ut a zelo non declines rectitudinis. Tene, inquam, rex, humilitatem et pacem; et ad Deum cum David clama, et dic : *Zel-*

A *Ius domus tuae comedit me* (Psalm. lxviii). Quam sententiam in actione sua Dominus veraciter complevit, quando vendentes et ementes de templo flagellatos eliminavit. Nam et Phinees filius Eleazar pro zelo rectitudinis pactum a Domino meruit accipere semperni sacerdotii. Ait enim Dominus ad Moysen : *Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis avertit iram meam a filiis Israel; quia zelo meo commotus est contra eos; ut non ipse delerem filios Israel in zelo meo: idcirco loquere ad eum: Ecce do ei pacem sacerdotis mei, et erit tam ipsi quam semini ejus pacatum sacerdotii sempiternum, quia zelatus est pro Deo suo* (Num. xxv, 11). Et te ergo, mitissime rex, zelus domus Domini rationabiliter comedat, in qua domo Dei et tu membrum es Christi: debent etenim caput sequi membra. Si quid forte perversum iu Ecclesia videris Christi, satage corrigeret, et emendare non cesses. Si videris aliquem in domo Dei, quae est Ecclesia, currere ad luxuriam, ad ebrietatem, prohibe, veta, terre, si zelus domus Dei comedit te. Si videris superbiam inflatum, aut iracundia saevum, aut violentia temulentum, aut labore fratris invidum, aut libidine incensum, aut avaritia rapinæ detinum, aut crudelitate violentum, reprime omnes, minare omnibus, et refrena severissime omnes. Fac quidquid potes pro persona quam gestas, pro ministerio regali quod portas, pro nomine Christiani quod habes, pro vice Christi qua fungeris. Noli quiescere lucrari Christum, quia lucratus es a Christo, et perficias in te : *Zelus domus comedit me*. Iste enim zelus salutem tribuit, fidem retinet, pudicitiam servat, rectitudinem amat, et Ecclesiam Dei gloria vivacitate custodit.

CAPUT XIX.

De clementia.

Memento quia sic debes exercere rectitudinis zelum, ut humilitatis atque clementiae non relinquis officium. Audi quod scriptum est : *Clementia preparat vitam: et sectatio malorum, mortem* (Prov. xi, 19). Non enim parvipendenda est, sed summopere quaerenda, firmiterque tenenda virtus, quae nobis immortalem et eternam preparat vitam. Non enim turbulento animo, sed cum clementia debes disponere cuncta. Quamvis ergo auro nitescas et purpura, humilitatis non debes abjecere clementiam; quamvis regali cultu resplendeas, ab humilitatis clementia non recedas; quamvis populorum sis circumdatus multitidine, tu tamen piam clementiam tene : regalis enim virtus est, et bonorum regum custos est. Nam enim custodiendo, illorum proles servabitur, et thronus illorum solidabitur. Sic enim scriptum est : *Misericordia et veritas custodiunt regem, et roboratur clementia thronus ejus* (Prov. xx, 23). Ipsa est enim quae letos regi facit servire populos : ipsa est quae jucundissime regis facit hilarescere vultum, sicut Salomon ait : *In hilaritate vultus regis, rita: clementia ejus sicut imber serotinus* (Prov. xvi, 15). Ipsa est quae omnibus in palatio regis jucunditatem ministrat atque letitiam; ipsa est quae cunctis pueris

regis larga dona multiplicat; ipsa est quæ parvulos et juvenes senesque lætitificat; ipsa est quæ per cunctos palatii angulos lætos facit discurrere natos; ipsa est quæ nonnullis oscula, plenisque ministrat amplexus. Volo ergo, clementissime rex, ut et in tuo jugiter vultu resplendeat clementiae virtus, quæ cunctis lætitiam cunctisque ministret amorem.

CAPUT XX.

De consilio.

Et ut hæc omnia cum consilio agas, Scriptura te divina per Salomonem admonet, dicens: *Astutus omnia agit cum consilio* (Prov. xiii, 16); et Jesus filius Sirach ait: *Fili, sine consilio nihil facias* (Eccli. xxxii, 24). Et ut sapienter et cum disciplina et cum consilio semper vivas, idem te Salomon admonet, dicens: *Audi consilium, et suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis* (Prov. xix, 20). Qui agunt cuncta cum consilio, reguntur sapientia (Prov. xiii, 40). Dissipantur cogitationes ubi non est consilium: ubi vero plures sunt consiliarii, confirmantur (Prov. xv, 22). Ipse iterum ait: *Unguento et variis odoribus delectatur cor: et bonis amici consilii anima dulcoratur* (Prov. xxvii, 9). Cum dispositione initur bellum, et erit salus ubi multa consilia sunt (Prov. xxiv, 6). Magna etenim res est consilium, et regibus valde necessarium, et non parvipendendum, sed super aurum et argentum constituendum. Et hoc idipsum divina approbat Scriptura, dicens: *Aurum et argentum est constitutio pedum, et super utrumque consilium beneplacitum permanet* (Eccli. xl, 25).

Vides ergo, rex, quam regia virtus est consilium, quam super aurum et argentum esse prædicat Scriptura, quam sicut fontem clamitat affluenter manantem. Hanc igitur virtutem consilii omnes dilexerunt regia currentes itinera. Virtute consilii roboratus constanter Noe per centum annos fabricavit arcam, et in diluvio gubernavit eam. Virtute consilii Abraham confirmatus, de cognitionis sue genere intrepidus est egressus, et inter gentes exterias prudenter est commoratus. Virtute consilii Iñriner credens Isaac, benedictionem a Domino in se omnium gentium accepit. Consilium matris audiens Jacob benedictionem paternam hæreditavit, primogenita fratris accepit, et in duodecim tribubus filiorum largiter excrevit. Per hanc virtutem consilii novissimus Moses sexcenta millia per erenum gubernavit. Per hanc virtutem consilii frater ejus Aaron fideliter ministerium sacrumque sacerdotis officium regendo peregit. Per hanc virtutem consilii Phinees sacerdotis Eleazari filius zelo Domini plenus Zamrim, cum scroto Madianitico gladio perforavit, et scyvientem Domini iram jam super populum pendentem retinuit. Unde et benedictionem perpetui sacerdotii posteris suis reliquit. Hanc virtutem consilii Josue a Moyse nutritore accipiens, tristata gentium reges occidit, illorumque regna destruxit, Hiericuntinos muros subvertit, in terram reprobationis populum Dei introduxit, et eam illis per consilii rationem distento sive partivit. Per hanc virtutem consilii Samuel po-

A palum Dei juste judicans gubernavit. Per hanc virtutem consilii David Goliam interfecit, cum leonibus lusit, et regnum acceptum prudenter et fortiter gubernavit. Per hanc virtutem consilii Salomon cum pace gentibus imperavit, et sublime Domino in Hierusalem templum ædificavit. Per hanc virtutem consilii Elias bis quinquagenos cœli igne consumpsit, congruo tempore cœli pluviam distulit, et iterum congruo, Domino opitulante, reduxit. Per hanc virtutem consilii martyres, ut æternam a Domino acciperent vitam, morti temporali se tradiderunt. Per hanc virtutem consilii virgines et confessores in servitio Domini usque in finem perseveraverunt.

B Et tu ergo, rex, omnia quæ agis, cum consilio age, quia scriptum est: *Et in his omnibus deprecare Altissimum ut dirigat in veritate viam tuam. Ante omnia opera verbum verax præcedat te: et ante omnem actum consilium stabile* (Eccli. xxxvii, 19, 20). Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiae replebit te, et ipse quasi imbres mittet tibi eloquias sapientiae, et aperiet in oratione os tuum in bono, et usque in sæculum non debilitur memoria tua (Eccli. xxxix, 8 seqq.).

CAPUT XXI.

Ut caveat unusquisque superbiam.

Hactenus quid, auxiliante Deo, rex, agere debeas ordinatum digessimus. Quid vero deinceps vitare debeas salubriter proferamus; neque enim minoris virtutis est homo qui mala sollicite vitat, quam qui bona salubriter congregat. Unde necesse est, clarissime rex, ut in omnibus actibus tuis viam regiam discrete custodias, et per eam salubriter ambulans, gressus operis firmiter ponas; et dextera feliciter tenens itinera, caute et sollicite cave sinistra. Dextera enim via est virtus humilitatis, quæ cæteras nutrit virtutes, et bene viventes ad vitam perducit æternam. Sinistra est vitium superbie, quæ cætera nutrit vitia, et sibi male consentientes æternam perducit ad peccatum. Superbia enim primum et summum vitium est, et sicut scriptum est in Ecclesiastico: *Odibitis coram Deo est et hominibus superbia. Initium omnis peccati est superbia. Qui tenuerit illam adimplebitur maledictis, et subvertet eum in finem. Propterea ex-honoravit Dominus conventus malorum, et destruxit eos usque in finem. Sedes ducum superbiorum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro eis: radices gentium superbiarum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus. Terras gentium evertit Dominus, et perdidit eas usque ad fundamentum; arefecit ex ipsis, et disperdidit eos, et cessare fecit memoriam eorum a terra. Perdidit Deus memoriam superbiorum, et reliquit memoriam humilium* (Eccli. x, 7 et seqq.). Dominus quoque dans de ligno humilibus et superbis comparationem, per Ezechielem ait: *Et scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublimi, et exaltavi lignum humile: et siccavi lignum viride, et frondere feci lignum aridum. Ego Dominus locutus sum et feci* (Ezech. xvii, 24). Dominus quoque in Evangelio ait: *Omnis qui se exal-*

inverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur (Matth. xxiii, 12). Ipse quoque Dominus per Jeremiam superbo comminans ait: *Ecce ego ad te, superbo, dicit Dominus Deus exercituum: Quia venit dies tuus, tempus visitationis tue, et cadet superbis, et corruet, et non erit qui suscitet eum: et succendam ignem in urbibus ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus* (Jerem. 1, 31).

Grande mslum est superbìa, quæ diabolum de cœlo deposituit, et hominem de paradiſo projectit; quæ et quotidie de statu rectitudinis miseros ad infima premit, et post obitum ad inferna demerit. Superbia prius in cogitatione elevat hominem, et postea elatum extollit in opere; prius in secreto cordis tumidum facit, et postea in publico præcipitem reddit. Inde superbi extrinsecus cadunt, unde prius miseri intrinsecus elevantur. Juste enim homo peccato substratus jacet, qui auctorem suum superbiendo contemnit. Tu ergo, prudentissime rex, time tantum et cave superbiae malum. Declina servilem sinistram, et per dexteram, quæ est regia, velociter curre viam. Dilige et tene humilitatem, et quod tibi Dominus per Scripturam clamat diligenter attende; ait enim: *Rectorem te posuerunt, noli extolliri: esto in illis quasi unus ex ipsis. Curam illorum habe, et sic confide, et omnicura tua explicita recumbe, ut lateris propter illos, et ornamentum gratiæ accipias coronam* (Eccl. xxxii, 1-3).

CAPUT XXII.

De zelo et labore.

Zelare et invidere alterius bono non est parvum, sed grande et magnum peccatum. Diabolus inter initia statim mundi zeli labore percussus periit primus, et sic perdidit alios. Postquam vero hominem ad imaginem Dei factum conspexit, in zeli labore prorupti, et hominem miserum suadendo decepit: sed et angelicam beatitudinem, quam habebat, miserimus amisit; et ex tunc, ut scriptum est: *Inridia diaboli mors introivit in orbem terrarum* (Sep. 11, 24). Imitantur autem illum qui sunt ex parte ipsius. Initatus est illum Cain iniquus, et per zeli laborem Abel fratrem suum justum occidit. Per zeli laborem Esau factus est inimicus fratri suo Jacob. Per zeli laborem David inimicus et persecutor factus est Saul; et ne longius eam recensendo per singulos, Judeorum populus per zeli laborem interivit, qui Christo maluit invidere quam credere. Zeli enim labor, quanquam unius vitii censeatur nomine, multiplices per diversa initia generat ramos. Radix est omnium malorum, et fons vitiorum. Inde odium surgit, animositas inde procedit; avaritia zelus inflamat, ambitionem zelus excitat. Per iniquum laboris zelum Dei timor exponitur, magisterium Christi negligitur, judicii dies non providetur, inflatur superbìa, exacerbatur sævitia, perfidia prævaricatur, impatientia concutitur, surit discordia, fervescit ira; nec se jam potest cohibere vel regere, qui factus est subditus potestati alienæ. Hinc omne pacis vinculum